331

rim subito datis ad me studio literis ad aliquot amicis societatis 
impendendum spirituale obsequium, ad unum vel alterum diem 
evocor in Poloniam.

Unde dum redeo, invenio iam parochum illi ecclesiae ex 
officio assignatum, quin et praesentem ac introductum illo priore 
plane inscio ac prope invito, nam in instrumento suae institutio
nis septem pagos et in his 1res ecclesias eidem receperat, illo 
penes unam ecclesiam et pagos sex, omnes Slavis habitatos, relicto. 
Erat autem novus hic parochus ea occasione et via huc transla
tus: obtinebat in Niznia vices in intimis Arvae parochiam lautam 
et pinguem, et ut lautiorem faceret, nonnihil populo molestus fue
rat exactione morosa per annos aliquot et ideo invisus. Cum vero 
haec commissio ad recuperandas ecclesias descendisset, rati rem 
temporis esse sumere de parocho ultionem, ceperunt comminari 
se in partes lutheranas transituros et defacto aliqui non tamen 
multi defecerant. Exterruit hominem factum hoc, et idem ab aliis 
ne fieret aut peius quid inde timens, reliquit suam stationem et 
Lupo praedicautio (sic), qui in illo ipso pago consederat, statim suas 
oves, sibi vero ut alius pacatus et expers eiusmodi periculorum 
tribuere locus instabat apud officium non probe de tota causa 

«I informatum. Quod et consecutus est facile in illa parochia, quae
ante tredecim pagos universim, eosque incolis frequentibus nume
rabat, ut sic melius per duos parochos populus regeretur, id quod 
prius et ante defectionem fieri opus fuerat.

Redeuntem me etiam hic non inique accipit, orat, ut siqui
dem tres sibi ecclesiae creditae omnes se exigerent, ut pro se 
vellent habere non suffecturum virium debilitate, ne in partem 
laboris venire gravaremur, maxime sub initio aditi muneris. Erat 
Slavus atque ideo Polonici idiomatis ignarus, quo sex omnino 
pagi sunt docendi, cum nihil Slavici loqui aut intelligere possint. 
Suscipio igitur in me Polonos pagos, aliquos simul, aliquos succes
sive instruere, ille interim totum se impenderet illi, quem unum 
habebat, Slavico pago, in quo lutheranis permissa ecclesia et 
praesens praedicautius perversioni hominum inhiaret. Placuit illi 
consilium, sed non diu tenuit. Nam ille, ut in priori parochia la
boris pertensus, et conflictus cum aemulo fidei, iterum clam in
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stabat apud officium, ne suae curae esset ille pagus. Satis sibi 
esse laboris cum Polonicis, quos ne gustaverat quidem, nec pos
set illis utilis, linguae illius patriae ignorantia. Frustra erat factum 
abrogare, maxime quod offendi hominem nostris ingestis causis 
videremus. Ergo toti in nostra nos convertimus, ego pagos illius 
parochiae excolendos, pater socius parochiae Orawczensis remo
tiores a matre ecclesia in se recipit. Duobus miliaribus ad invi
cem distabamus, ut si quid emergeret, forsitan in tempore con
silium mutuo formaremus et ut pro solatio spirituali aliquando 
convenire possemus. Uterque penes ecclesias consedimus specie 
et nomine a parochis pro se relictorum, ille in Lipnica Magna, 
ego in Wesołe, unde ita in alios circumquaque pagos nostras 
missiones porreximus, ut semper pro festo die ad ecclesiam redi
tus esset liber. Per quatuor supra decem septimanas universim 
excoluimus pagos totidem, nimirum: Wesołe, Mutne, Sihelne, Rab- 
czam, Rybczyczyos (sic), Polchoram; illius parochiae alterius ni
mirum Lokczanensis: Klinik et Novotiam, tertiae Namiastoviensis: 
ipsum Namiastow, Zrubrza chlawa, nidum praedicautii, quem re
liquerat dictus parochus; in Oravczensi vero parochia: Lipnicam 
Maiorem, supra milliare protensum pagum, et Lipnicam Minorem 
Chyżne et Cymowa, exceptis, quos adiimus evocati in auxilium 
confessionis paschalis ad unum aut alterum diem.

Omnes hi pagi eadem ratione, quam in Polonia tenuimus 
nostris exculti missionibus, nisi quod opus esset eos firmari in 
fide catholica contra praesentissimum et quotidianum defectionis 
periculum, quare ad antiquum morem specialiter id est additum, 
ut illis veritas fidei catholicae contra quamvis aliam falsam con
staret, principio persvasum ad eximendam nequam opinionem 
illam, qua passim hic incautos decepiunt sectarii, nimirum omnem 
fidem esse bonam et idoneam saluti consequendae. Unam tantum 
fidem posse esse veram et medium salutis, id quod illi admira- 
bundi primo tum persvasi curiosissime audiebant, deinde argu
mentis et motivis credibilitatis ostensum est, hanc fidem esse 
solam catholicam Romanam; ubi non infrequenter dum catholica 
vapulabat fides, opus erat alapam impingere sectis ibi popularibus, 
ut veritas a falso facilius discerneretur in rudi populo. Quae res
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aliquando nobis apud nonnullos dissidentes nonnihil odii causa- 
verat, qui frequentissimi aures nobis commodabant.

Certe cum semel pagum Mutue, locum commodum sacris 
dicendis quaesiturus adirem, initio qui primus ibi in suis erat, 

é tergiversari et me ab illa statione deterrere caepit: domum suam
Curucorum (sic se vocant caesari adversantes) esse, eorumque 
haereticorum hospitium. Tandem cum me etiam cum illis hospi
tari susciperem, alias ex illis causas praetendere non destitit, me 
semper instante, eo maxime, quod huius defectio in multos pro
paganda timeretur malo exemplo donec evincerem, sed admodum 
iniquo assensu. Nam conclave fenestris, foribus et omni accom
modatione destitutum illudque unum tam pro sacris, quam pro 
me, quam pro rebus obtulit, semper ingerens, locum apud se non 
superesse pro me. Tandem cum ego salutem hominis etiam tot 
incommodis emptam irem, submisit filium, qui post primam doc
trinam me moneret, ut nihil dicerem contra sectam Lutheri, eo 
quod essent, qui me observarent. Respondi, nihil me dicturum 
contra eam, sed pro catholica plurimum, ut hoc primum nullam 
aliam praeter eam esse veram fidem. Dicebat: hoc pacto offen
sum iri parentem suum, qui in lutheranismum propensus esset. 
Resposui: quid ni ope Dei sanandum et penes catholicam fidem 
servandum. Quod et evenit, nam quod nemo crediderat, nemo 
speraverat, cum aliis pro confessione Paschali comparuit et alia, 
quae hic longum esset recensere, suae constantiae edidit argu
menta, ipse quamvis filius parentis pro se fabulam assumens, ses- 
quior nobis esset. Fungabatur is harnaudii (nomen est in pago 
bellicae rei praefecti) munere; hic ergo occasione quaesita, qua 
unus ad me sacerdos ex Polonia consilii aliquid accepturus ve
nerat, et eum et me quod silentio loqueremur alicuius conspira
tionis aut factionis arcanae insimulat, eumque post multa (nam 
me reverebatur) areslo concludit, donec de toto negotio arcis 
praefectum admoneret. Vafram hominis indolem admensus per
mitto id fieri in hominem innocentem, modo ne auctor lueret et 
siquidem solus hoc delicto involvi non potest, etiam me in ean
dem sortem iturum scire me quoque colliniaret et tandem nego
tium totum catholici principis iudicio terminandum; id quod dum 
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audit, velut perculsus fulmine quopiam me et illum primo dimit
tere ab hac cura manendi, tum etiam orare et cum perstaremus, 
protestari se hoc non intendere nec voluisse unquam. Abduco 
hominem ad partem et palam loquor, quo id instinctu et spiritu 
succepisset, nempe haeretico, quem totus spirat; et tum se aperit 
ille et de se quae non querebatur narrat, ac tandem cum ego 
multa minarer a Deo defectionis vindice, se id ob respectum 
officialium eiusdem sectae meditari et velle perficere est confes
sus, sed non illico resipuit, imo audentior post larvam detractam 
apud populares passim contra sacerdotes saeculares et parochos 
debacchari perrexit. Sed non impunitus, nam (ut praedixi) mulla 
illi calamitosa quasi signo dato evenere in emendationem pro
tervae indolis et propositi, ut quod vaccae tres praepingues et 
uberis prodigi una die absumptae, filii deciduus manum fregisset, 
filia fatis cessisset, tandem et ipsa uxor in amentiam redacta me
lioris ingenii homini causa esse potuissent, nam utrum his casi
bus frix melior plagis factus sit, nondum comperi.

Alibi enim, nimirum in Zubrachlawa, cum apud plerosque 
catholicis permixtos lutheranos verba facerem, catholicosque penes 
fidem suam manere multis svaderem, unus audatior subiecitr 
lutheranam esse veram. Dictum cum refello, institit contentiosus 
senex et aliquid contumeliosum ingessit plenusque minarum se 
conclavi exturbavit. Quod cum ego nihil curo, aliquis e probatis 
catholicis me admonet clam, malum mihi illum senem moliri 
apud sui similes, contra quos aegre servari possem catholicorum 
ope, utpote authoritate et viribus longe minorum, adiecitque pre
ces, ut tantisper irae hominum me subducerem nec darem occa
sionem una in se ac in alios catholicos saeviendi. Morem gessi 
fideae monitioni hominis et equum, qui iam in abitum paratus erat, 
conscendi, valeque dixi omnibus, quos aliquando Dei ope omnes 
catholicos optarem revisere. Res mira, quasi nihil mali mihi co
gitassent, ita omnes et primi quidem ipsi lutherani bene precari 
mihi et vovere, tam abitum quam reditum felicem insistebant. 
Parcerem seni nimis zeloso pro suo sensu et multa eiusmodi, 
quibus ego hoc unum reposui me plus illorum salutem quaerere, 
quam suum pastorem (notabam his praedicantium), quem illi cum 
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per illos tres dies continuos ut mihi opponerent consilio, submis
sis etiam equis evocarent, nulla ratione id poterant in illo varia 
causante, et ut populus interpretabatur aliquo metu congrediendi 
nobiscum, quod multum contulit ad stabiliendum catholicorum 
de fide sua sensum.

Quod autem propugnatae fidei rationibus feceramus in po
pulo, est, quod post singulas eiusmodi propositiones insignia con
stantiae suae argumenta produxissent. Malle se spoliatos fortunis 
vivere et ipsa vita, quam aliquando a fide catholica defectionem me
ditari, non esse tanti sibi sanguinem, ut ilii servando cognitam ve
ritatem fidei turpiter proderemus. Quin etiam qui iam clam in
clinaverant ad orthodoxam fidem aque id per duos vel tres an
nos nullis Sacramentis nostris refecti, emendare voluntatem suam 
omnino vellent. Erant autem tales plerique et authoritate inter 
suos praestantes, quos etiam privatim ad heroicas in fidei tuta
men resolutiones adduximus. Et haec fere in adultis fidem ser
vandi ratio nobis fuit. Circa pueros vero et immaturam prolem 
sic fere egimus. Ante omnia convocatis tintinnabulo ex toto pago 
pueris, intelleximus, quot in qua domo proles capaces doctrinae 
Christianae numerarent, statimque ordine adnotavimus tum pru- 
dentiores ex illis decurionum nomine et munere, aliis imposuimus, 
quorum curae esset, omnes numerato habere, adducere, reducere 
et illorum in omnibus reddere rationem. Quos primos ante omnes 
curavimus in reddenda primum catechesi et nostros doicos in
stitui, tum etiam in formandis ad alios sibi subiectos quaestioni
bus, id quod utrumque miro et haud dubio a superis proviso suc
cessu obtinuimus. Nam intra quatuor aut quinque dies in multis 
tanta peritia respondendi, tanta proponendi promptitudo, ut paren
tes et senes quique lachrimis, solatio et admiratione expressis diflu- 
erent, ab iisque domi se gauderent condiscere, id quod tanto mi
rabilius, quod brevibus quaestiunculis ordinata catechesis accipe
ret quadrantis et amplius spatium. Certe parochi complures im
primis gratulabantur nobis, quod tam paucis diebus ad tam multa 
aetas tenax eorum, quae rudibus accepit annis, potuerit instrui 
et condoceri. Idque late ad parandam laboribus nostris famam, 
qua voce, qua scripto divulgarent, etiam apud loci ordinarium.
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Ne vero ea res tempore expugnaretur et oblivione, consul
tum est. Nam primi pagorum et quos penes summa in illis po
testas est, obligati a nobis in se rem receperunt, ut festis diebus 
a meridie pueri in unam domum pagi medium congregati id 
ipsum semper praestarent. Deinde apud parochos providimus, ut 
de mane festis itidem diebus populo congregato ante sacra, uno 
proponente et altero respondente, elata voce totam catecliesim 
recolerent et praemia referrent suae diligentiae. Qui modus illis 
ipsis falentibus valiturus est ad perennandam in teneris aeque 
ac adultis doctrinam Christianam in his septimanas quatuordeciin 
in cultura Arvorum illorum absumpsimus, ad quod tempestivam 
operam nobis submissit rev. pat. rector per tempora confessionis 
paschalis unum e novitiis patrem, qui nobis pars laborum non 
postrema fuit; duos pagos illius opera excoluimus, praeter quoti
die aures paenitentibus commodatas, aegros invisos et alia sacra
menta populo ministrata.